

Số: 39/KH-THPTNK

Vĩnh Châu, ngày 23 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 461/KH-SGDĐT ngày 20/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Sóc Trăng về Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025;

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm huy động sức mạnh trong ngành giáo dục, trong đơn vị với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ của trường góp phần hoàn thành các chỉ tiêu năm học cùng phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025 của địa phương gắn với thực hiện Chỉ thị 39/CT-TTg ngày 15/10/2024 của TT Chính phủ v/v đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua và hiệu quả công tác khen thưởng; chủ động phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời, chính xác những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, những điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới có đóng góp tích cực vào sự nghiệp giáo dục của nhà trường, của tỉnh Sóc Trăng.

2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua, đảm bảo thực chất, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thu hút cán bộ, nhà giáo, người lao động(CB-NG-NLĐ), học sinh hưởng ứng, tham gia.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải dựa trên kết quả, thành tích thi đua; việc khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, thực chất, chính xác và công khai.

- Chủ động phát hiện và bồi dưỡng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, từ các phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Nội dung và chỉ tiêu thi đua

1.1. Nội dung thi đua

- Thi đua nâng cao chất lượng dạy và học, bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ CB-NG-NLĐ và học sinh.

- Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.



- Thi đua thực hiện cải cách hành chính; xây dựng hoàn thiện thể chế gắn với nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, hoạt động quản lý nhà nước trong giáo dục và đào tạo;... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác cải cách hành chính. Quan tâm công tác chuyển đổi số, từng bước ứng dụng, phát triển mạnh công nghệ số,...hiệu quả trong giáo dục.

- Thi đua giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, đặc biệt là các phong trào thi đua trọng tâm đã được Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động như: “CB-NG-NLĐ thi đua thực hiện văn hóa công sở”,... “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”; Thi đua “Dạy tốt, học tốt”.

- Tham gia tốt các phong trào thi đua theo chuyên đề nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, của ngành Giáo dục lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

1.2. Chỉ tiêu thi đua

- Nâng cao chất lượng giáo dục, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025.

- Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ NG-NLĐ, cụ thể nâng tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn, đảm bảo chất lượng giảng dạy và học tập trong nhà trường hướng tới hoàn thành các chỉ tiêu của ngành: tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia; huy động học sinh trong độ tuổi đến trường cấp trung học phổ thông 75% trở lên.

2. Công tác khen thưởng

- Hội đồng thi đua bình xét, đề nghị các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, công trạng trong năm theo đúng quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng).

- Đề nghị Sở GDĐT Sóc Trăng xem xét khen thưởng tập thể, cá nhân có nhiều công trạng; tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua và xét khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nhất là quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với thực hiện tốt Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

2. Nâng cao hơn nữa nhận thức của CB-NG-NLĐ trong toàn ngành về vị trí, vai trò của phong trào thi đua và công tác khen thưởng; tiếp tục thực hiện tốt hơn nữa lời dạy của Bác “Người người thi đua, ngành ngành thi đua”, làm cho phong trào thi đua thực sự là động lực, là đòn bẩy, góp phần tích cực vào sự phát triển toàn diện của địa phương.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm đặc biệt là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị trong chỉ đạo, các tổ chuyên môn, tổ chức đoàn thể; tổ chức các phong trào thi đua. Qua phong trào thi đua yêu nước để tiếp tục phát hiện các mô hình, các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới để xây dựng, bồi dưỡng, tổng kết và

nhân rộng tạo sự lan tỏa thành phong trào thi đua, phong trào hành động cách mạng thiết thực trong đơn vị.

4. Kịp thời khen thưởng, đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; đồng thời tăng cường tính chủ động phát hiện trong khen thưởng. Khen thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua và thành tích thực chất của các tập thể và cá nhân đóng góp cho phong trào thi đua.

5. Nâng cao chất lượng đội ngũ CB-NG-NLĐ làm công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao năng lực, phẩm chất của đội ngũ CB-NG-NLĐ đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.

6. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng và kết quả triển khai các phong trào thi đua; đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản có liên quan. Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng kịp thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua.

2. Căn cứ Kế hoạch này các tổ chức bộ phận và đoàn thể xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 và tổ chức thực hiện.

3. Tăng cường tuyên truyền, vận động CB-NG-NLĐ và học sinh hưởng ứng, tham gia tích cực phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, trường và các đoàn thể phát động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục, nhằm phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh năm 2025.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2025 trường THPT Nguyễn Khuyến, lãnh đạo trường đề nghị các tổ chức, cá nhân căn cứ những nội dung nêu trên chủ động thực hiện các nội dung của kế hoạch. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các Phó HT (triển khai);
- Các tổ CM, CD, ĐTN (thực hiện);
- GV, HS (thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Mai Thị Minh